
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 899  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 899

Data: 04-12-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO CONTABILE

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI, O.N.L.U.S. E
PARROCCHIE LECCHESI PER ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E
SUPPORTO A FAVORE DI MINORI IN CONDIZIONE DI DISAGIO
SCOLASTICO, PERSONALE E FAMILIARE - ANNO
SCOLASTICO 2012/2013.

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIACHIARA  CORTI

Responsabile del Procedimento: SIMONA  MEREGHETTI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

1/42012      899

mailto:N.899


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 

Premesso che il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili
finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 37 del 10.04.2003, esecutiva, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a
favore di associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, nell’ambito del
territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e
sportivo, di interesse generale e senza fine di lucro;
 
Viste le domande di contributo, pervenute all’Amministrazione Comunale, relative a richieste di
sostegno economico per lo svolgimento di attività a favore di minori in condizione di disagio
scolastico, personale e familiare, presentate dai seguenti organismi lecchesi: Servizio Doposcuola della
Parrocchia di Castello, Parrocchia di San Nicolò, Parrocchia di Pescarenico, Parrocchia di Belledo,
Parrocchia di San Giovanni, Associazione “Progetto Adolescenti” onlus, Comunità di Via Gaggio
onlus, Società San Vincenzo De Paoli onlus della Parrocchia di San Francesco;
 
Rilevato che:

·        le richieste suddette rispondono a criteri di congruità rispetto ai contenuti e alle spese ed
entrate singolarmente previste e consentono di offrire un servizio di utilità sociale;
·        i progetti presentati sono finalizzati a costruire uno spazio accogliente, protetto, di incontro e
di studio, dove sviluppare una educazione globale ed armonica in accordo con le linee didattiche
formative delle scuole di riferimento;
·        tutte le suddette associazioni/enti perseguono interventi di promozione sociale e non hanno
finalità di lucro;

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del citato regolamento, i contributi possono essere assegnati entro i
limiti delle previsioni di bilancio e in relazione ai fondi stanziati nello specifico capitolo di spesa;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 26.11.2012 che esprime direttiva favorevole, ai
sensi dell’art. 5 del regolamento sopra citato, per la concessione di contributi economici;
 
Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23/12/2010 della Corte dei Conti – sez.
Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art. 6 L. 122/2010” e dato atto che i
contributi previsti per le attività di sostegno ai minori in situazione di disagio non costituiscono spese di
sponsorizzazione ma rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate in
forma sussidiaria;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione degli impegni di spesa;
 
Visti:

-      il Bilancio di previsione 2012 e il pluriennale 2012/2014 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale  n. 45 del 26/06/2012;
-      il Piano Esecutivo di Gestione 2012 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 120
del 05/07/2012;
-       l’art. 107 e successivi del D.Lgs. n. 267/2000;
-       l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 
DETERMINA

 
1)             Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
2)            Di impegnare la spesa complessiva di € 6.200,00 al capitolo 6966 “Contributi vari”,

2/42012      899



intervento n. 1.10.04.05, del bilancio di previsione 2012, per l’assegnazione di contributi per le
attività di sostegno a favore di minori in condizione di disagio scolastico, personale e familiare,
come segue:

-           € 500,00 alla Parrocchia SS.MM. Gervaso e Protaso – Servizio Doposcuola – con sede
a Lecco in Via Fogazzaro n. 26, Cod. Fiscale 83004810137, P.IVA 01354990135;
-           € 1.000,00 alla Parrocchia di San Nicolò in Lecco, con sede a Lecco in Via Canonica
4, C.F. 83006360131;
-           € 1.000,00 alla Parrocchia San Materno, con sede a Lecco in Piazza P. Cristoforo n.
7,   C.F.  92007520130;
-           € 400,00 alla Parrocchia SS. Sisinio, Martirio e Alessandro di Belledo, Via Fiocchi, 66
– Lecco, C.F. e P.I. 83006810135;
-           € 500,00 all’Associazione “Progetto adolescenti” o.n.l.u.s. – con sede a Lecco in Via
Baracca n. 19, C.F. 92039800138;
-           € 1.000,00 alla Parrocchia San Giovanni Evangelista – Caritas parrocchiale – con sede
a Lecco in Piazza Cavallotti 1, C.F. 92007330134;
-           € 1.000,00 alla Comunità di Via Gaggio o.n.l.u.s., con sede a Lecco in Via Carlo
Cattaneo n. 62, C.F. 83008260131, P.IVA 02337960138;
-           € 800,00 all’Associazione Società S. Vincenzo de’ Paoli – Consiglio Centrale Lecco –
Onlus, con sede a Lecco in Piazza Cappuccini n. 6, C.F. 92036330139.

 
3)     di dare atto che i suddetti contributi non costituiscono spesa di sponsorizzazione, ma
rappresenta un effettivo sostegno alle iniziative che le parrocchie e le Associazioni si prefiggono di
realizzare secondo i principi di sussidiarietà orizzontale e nell’ambito delle funzioni attribuite al
Comune in materia di assistenza e sostegno al disagio scolastico, personale e familiare di minori.

 
4)       Di dare atto che si provvederà alle relative liquidazioni, con apposito provvedimento, entro 60
giorni dalla data di ricevimento della necessaria documentazione di rendicontazione.

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

 

IL DIRETTORE DI SETTORE

(Dott.ssa Marinella Panzeri)

 
 
 
 
 
 
                                                                                                             

 
 
 

3/42012      899



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 899 del
04-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 04-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      899


